REQUERIMENTO Nº 156/17

Senhor Presidente,

Tendo em vista que a grande defasagem monetária do valor da bolsa-

auxílio;

Tendo em vista que o valor da bolsa-auxílio pago pela municipalidade,

em comparação com demais órgãos públicos estaduais e federais, é um dos mais baixos;

Tendo em vista, sob a ótica financeira, que o corpo dos estagiários

representa grande economia orçamentária à Prefeitura, tendo em conta o pequeno valor da

contraprestação, a ausência de 13º, 1/3 de férias e demais verbas trabalhistas.

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17 da

LOMA, para que oficie o Senhor Prefeito Municipal, a fim de enviar a esta Casa, dentro do

prazo do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações em relação à UNIFAI:

1) Qual a expectativa percentual de reajuste da bolsa-auxílio e qual o

prazo estipulado para a concessão do necessário reajuste?

2) Quantos estagiários possui atualmente a municipalidade?

3) Qual o valor total gasto, ao mês, com a bolsa-auxílio dos estagiários?

Plenário Vereador José Ikeda, 19 de junho de 2017.

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador